g\SLAT/Ví0t -■

+(6
\

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

T-

Câmara Municip^^Ho.Rs
Carazmho

APROVADO POR UNANIMIDADE
Na reunião de

Ata da Reunião Ordinária Na 25/2021 2 1 JUN. 2021

DO DIA 14 DE JUNHO DE 2021

Presidente

Aos catorze dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às dezoito horas e quinze minutos
ocorreu a vigésima quinta sessão do ano de dois mil e vinte um da Câmara Municipal de
Carazinho. A Presidente iniciou a sessão e colocou em apreciação a Ata de número vinte e
quatro de dois mil e vinte um do dia sete de junho de dois mil e vinte e um. O Vereador Mareio
Hoppen solicitou a alteração da Ata de número vinte e três: Na questão do Veto ao Projeto de
Lei Ng 7/2021 foi contado o voto da Presidente, tendo em vistas que a Presidente não vota.
Foram contados sete votos, mas na realidade foram seis votos. Presidente: Então foram seis
votos pela manutenção do Veto, quatro votos pela derrubada e uma abstenção. O Vereador
Fábio Zanetti discutiu a ata. A Presidente solicitou a leitura do Regimento Interno, seção
referente às abstenções permitidas por ele. A Presidente colocou em discussão a referida Ata,
não havendo Vereadores que quisessem discutir, colocou-a em votação a ata com as
alterações, sendo aprovada por todos. Leitura do Expediente: Ofício NQ 128/2021, Gabinete do
Prefeito de Carazinho (GPC), Encaminha Projeto de Lei 040/2021, o qual abre Crédito Especial
no Orçamento de 2021; Ofício N2 129/2021, GPC, Encaminha Mensagem Retificativa ao PL
039/2021; Ofício NQ 130/2021, GPC, Resposta de OP 125/2021, Pedido de Informação de
autoria do Vereador Fábio Zanetti; Ofício N2 131/2021, GPC, Resposta de OP 124/2021, Pedido
de Informação de autoria do Vereador Valdoir Lima; Ofício N? 132/2021, GPC, Resposta de OP
123/2021, Pedido de Informação de autoria do Vereador Fábio Zanetti, Emenda a Projeto de
Lei, Prot. 31770, Vereador Bruno Berté, Emenda modificativa ao Projeto de Lei n° 027/21;
Emenda a Projeto de Lei, Prot. 31769, Vereador Bruno Berté, Emenda modificativa ao Projeto
de Lei n° 029/21; Projeto de Lei, Prot. 31786, Vereadores Valdoir Lima, Bruno Berté e Alécio
Sella, Dispõe sobre a divulgação das leis, decretos, portarias, resoluções e memorandos na
página oficial do Município de Carazinho; Projeto de Lei, prot. 31815, Vereador Fábio Zanetti,
Acrescenta o Parágrafo único ao Art. 1Q da Lei Municipal 8.554 de 2019. A Presidente solicitou a
leitura da Ordem do Dia. Secretário: Indicações: Protocolo, autoria, tipo, assunto; 31790, Alécio
Sella, Indicação, Solicita a colocação de um redutor de velocidade (Quebra molas) na Rua
Ernesto Alves, próximo ao número 282; 31798, Alécio Sella, Indicação, Solicita a limpeza e
manutenção das paradas de ônibus da cidade; 31800, Janete Ross de Oliveira, Indicação,
Solicita com URGÊNCIA concerto da Boca de Lobo localizada na Rua São Paulo próximo ao N2
294; 31802. Alcindo de Quadros, Indicação, Solicita pavimentação asfáltica na Rua Osmar
Schipper, Vila São Miguel; 31803, Janete Ross de Oliveira, Indicação, Solicita demarcação de
Vagas da área azul para amarelo proibindo estacionar; 31804, Janete Ross'de Oliveira,
Indicação, Solicita troca da lâmpada do poste de luz localizado na Av São Bento er/f frente ao n^

1083; 31805, Janete Ross de Oliveira, Indicação, Solicita com urgência recolhimientcsde j amos

1

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 995000-00Ót-Carazinho/RS
www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br

http://www.camaracrz.rs.gov.br
mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br

p<*SLATIV°t,0
X<?

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

<?

I
CARAZINHO-RS

NA na Rua José Biachi N° 04; 31807, Jair da Cruz, Indicação, Solicita ao Executivo Municipal que
determine ao setor competente, a limpeza e revitalização da Praça Mirian Retry; 31809, Jair da
Cruz, Indicação, Solicita ao Executivo Municipal a implantação da infraestrutura na praça
pública do Bairro Vila Verde; 31812, Jair da Cruz, Indicação, Solicita ao Executivo Municipal a
colocação de um contêiner de lixo na Rua Graça Aranha, em frente à Associação de Moradores;
31822, Fábio Zanetti, Indicação, Solicita ao Executivo um container de lixo na Rua Santa
Catarina de Laboure com Rua Vicente Henrique Thormann; 31823, Fábio Zanetti, Indicação,
Solicita ao Executivo que seja realizada operação tapa buracos na Rua Marechal Floriano,
próximo a Escola Sorg, Bairro Centro; 31826, João Hartmann, Indicação, Anteprojeto de Lei,
Institui o Programa Municipal de Microcrédito de Carazinho denominado de Carazinho Juro
Zero; 31827, Valdoir Lima, Indicação, Solicita que seja realizado reparos e a pavimentação
asfáltica na Rua Vitor Graeff no Bairro Fey. Requerimentos: Número de protocolo, autor, tipo,
ementa; 31789, Alécio Sella, subscrito por João Hartmann e Vanderlei Lopes, Requerimento
Pesar, Solicita que seja enviado ofício com os mais sinceros votos de profundo pesar aos
familiares do Sr. Luiz Roberto Barp; 31791, João Hartmann, Requerimento Pedido de
Providência, Requerimento e pedido, para que sejam tomadas providências com colocação de
redutor de velocidade Rua Itararé com Coronel Bueno de Quadros; 31792, Alécio Sella,
subscrito por Vanderlei Lopes, Requerimento Pesar, Solicita que seja enviado ofício com os
mais sinceros votos de profundo pesar aos familiares do Sr. Edilson José Pereira da Silva
"Confusão"; 31793, Mareio Hoppen, subscrito por Fábio Zanetti, Requerimento Pesar, Seja
enviado ofício com mais sinceros votos de profundo pesar, aos familiares da senhora Zenir Zorzi
Gauer, aos 71 anos de idade; 31794, João Hartmann, subscrito por Alécio Sella e Vanderlei
Lopes, Requerimento Pesar, Requerimento de pesar pelo falecimento do Sr. Vinícius Luis Barp;
31795, Mareio Hoppen, Requerimento Aplauso, Ofício de Aplauso a empresa Refrigeração
Castor pelos 38 anos de serviços prestados na cidade Carazinho; 31797, Bruno Berté,
Requerimento Pedido de Informação, Solicita informações complementares ao Doutor João
Otávio Polese Marceli; 31799, Alcindo de Quadros, Requerimento Pesar, Requer que seja
enviado ofício com os mais sinceros votos de profundo pesar, aos familiares da Senhora
Evaldina Monteiro de Quadros; 31801, Bruno Berté, Requerimento Pesar, Requer seja
encaminhado ofício com votos de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Almir Bonaldi
Flores; 31806, Jair da Cruz, Requerimento Pesar, Solicita que seja enviado ofício com os mais
sinceros votos de profundo pesar aos familiares do Sr. Tiago Silva dos Santos; 31808, Fábio
Zanetti, Requerimento Pesar, Seja enviado ofício com mais sinceros votos de profundo pesar,
aos familiares da Sra. Carla Fatima Fernandes Da Silva; 31810, Fábio Zanetti, Requerimento
Pesar, Seja enviado ofício com mais sinceros votos de profundo pesar, aos familiares da Sra.
Mafalda Mariotti; 31813, Mareio Hoppen, Requerimento Aplauso, Ofício de Aplauso a
secretária de educação Sandra Denise Bandeira Guerra eleita presidente da AMAJA 2021-2023;
31814, Jair da Cruz, Requerimento Aplauso, Ofício à Secretaria Mun. desenvolvimento
Social, cumprimentando sua equipe pelo excelente trabalho para amen/zar os efeitos da

pandemia; 31817; Jair da Cruz; Requerimento Aplauso; Ofício à Secretaria Municipal qeiSaúde,

2

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 995000Í000 - Carázinho/RS
CNPJ: 89.965.222/0001-52E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

,g\SLATIVo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
CARAZINHO - RS

cumprimentando sua equipe pelo excelente trabalho realizado, para amenizar os efeitos da
pandemia; 31821, Vanderlei Lopes, Requerimento Repúdio, Requerimento de repúdio ao Exmo
Dr. Vice Governador e Secretário de Segurança Pública do RGS contra a construção do presídio
em Carazinho; 31824, Daniel Weber, Requerimento Aplauso, Solicita que seja enviado ofício de
aplauso a Brigada Militar e Policia Civil de Carazinho; 31825, Vanderlei Lopes, Requerimento
Repúdio, Limite de 5 requerimentos excedido; 31828 Janete Ross de Oliveira, Alcindo de
Quadros, Valdoir Lima, Adriano Strack, Jair da Cruz, Bruno Berté, Adriel Machado, João
Hartmann, Vanderlei Lopes, Fábio Zanetti, Alécio Sella, Daniel Weber e Mareio Hoppen,
Requerimento Apoio, Seja enviado ofício de apoio ao PL 147/2021 que trata do Plano de
Carreira dos servidores do Poder Judiciário. A Presidente convidou o Secretário Municipal de
Obras, Senhor Estevão De Loreno, para expor sobre o projeto de lei número 33 de 2021. Após a
explanação, a Presidente colocou abriu o espaço para discussão e questionamentos para os
demais Vereadores, no qual discutiram: Vereadores Alcindo de Quadros, Adriano Strack, Bruno
Berté, Mareio Hoppen, Jair da Cruz, Janete Ross de Oliveira, Vanderlei Lopes, Adriel Machado e
João Hartmann. Intervalo Regimental. O Vereador Bruno Berté solicitou o intervalo para uma
exposição, a qual foi aprovada pelas bancadas. Grande Expediente: Os Vereadores Adriano
Strack, Bruno Berté, Jair da Cruz, Vanderlei Lopes, João Hartmann, Janete Ross de Oliveira,
Alcindo de Quadros e Fábio Zanetti utilizaram o espaço. A Presidente convocou Vereadores
para explanarem as respostas a pedidos de informação. O Vereador Daniel Weber explanou
referente ao Pedido de Informações OP N? 75/2021. Os Vereadores Vanderlei Lopes, Adriel
Machado, Jair da Cruz e Fábio Zanetti fizeram considerações sobre o assunto. O Vereador
Daniel Weber solicitou vistas do Projeto de Lei Complementar 4/2021, pois precisaria
ausentar-se da sessão. O Vereador Adriano Strack explanou referente ao pedido de
informações OP 81/2021. Os Vereadores Bruno Berté, João Hartmann, Vanderlei Lopes e
Mareio Hoppen fizeram considerações sobre o assunto. O Vereador Valdoir Lima explanou
referente ao pedido de informações OP N5 103/2021. Os Vereadores Alcindo de Quadros e
Alcindo de Quadros, fizeram considerações sobre o assunto. O Vereador Valdoir Lima explanou
referente ao pedido de informações OP N9 102/2021. Os Vereadores Mareio Hoppen, Adriel
Machado e Vanderlei Lopes fizeram considerações sobre o assunto. Ordem do Dia:
Requerimentos: A Presidente abriu a discussão dos Requerimentos. O Vereador João Hartmann
solicitou que os requerimentos fossem votados em bloco, o qual fora discutido e aprovado por
todos os presentes. Solicitaram subscrições a protocolos os Vereadores: Vanderlei Lopes 31806,
o qual foi rejeitado por ter excedido o limite de 5 requerimentos, Janete Ross de Oliveira
31821; Alcindo de Quadros 31821, 31810 e 31823; João Hartmann 31795, 31806, 31821 e
31821; Adriel Machado 31789, 31792, 31794 e 31821; Bruno Berté 31821; Jair da Cruz 31821;
Valdoir Lima 31814 e 31817; Mareio Hoppen 31814, 31817 e 31821. Discutiram os
requerimentos os Vereadores: Mareio Hoppen, Janete Ross de Oliveira, Alcindo de Quadros,
João Hartmann e Bruno Berté. Projetos: Projeto de Lei N9 36/2021 de autori
Municipal, que Abre Crédito Especial no Orçamento de 2021, para apreciaçãp soh/Re|ime de

Urgência. Não houve vereadores que quisessem discutir, sendo o projeto trovado por

Executivo

3

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 995000-000 - Carazinho/RS
CNPJ: 89.96Í222/0001-52E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

^SLATIVq

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
CARAZINHO - RS

unanimidade. Os Vereadores Fábio Zanetti e Bruno Berté justificaram seus votos. Projeto de
Lei N2 37/2021 de autoria do Executivo Municipal, que Dispõe sobre as normas de concessão
e utilização do Cordão de Girassol como símbolo de identificação das pessoas com
deficiências ocultas de Carazinho e dá outras providências. O Vereador Fábio Zanetti discutiu
sobre o projeto. O Projeto foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Projeto
de Lei NS 25/2021 de autoria dos Vereadores Bruno, Adriano, Adriel, Alécio, Fábio, e Valdoir,
que Autoriza a compra dos remédios aprovado pela Anvisa contra CovidlS pela prefeitura de
Carazinho, com Emenda 001. Discutiram o parecer de inviabilidade da emenda 001: Bruno
Berté, João Hartmann, Jair da Cruz, Mareio Hoppen, Valdoir Lima e Adriano Strack. Colocado
em votação o parecer da inviabilidade da emenda 001, manifestaram-se seis vereadores pela
derrubada (Alécio, Valdoir, Adriano, Adriel, Fábio e Bruno) contra cinco vereadores pela
manutenção, sendo estes vencidos. Aberta a discussão da emenda 001 ao projeto de lei N9
25/2021, os Vereadores João Hartmann, Adriano Strack, Alécio Sella, Vanderlei Lopes, Mareio
Hoppen discutiram a matéria. A Presidente colocou em votação a emenda 001, sendo aprovada
por unanimidade. Em seguida abriu-se a discussão do parecer de inviabilidade do Projeto de Lei
N9 25/2021. O Vereador Fábio Zanetti suscitou uma dúvida quanto à ordem de votação da
matéria, sendo a sessão suspensa por alguns minutos. Não houve vereadores que quisessem
discutir o parecer de inviabilidade do projeto de lei N925/2021, sendo então colocado em
votação, o qual foi derrubado por sete votos pela derrubada (Vereadores: João, Alécio, Valdoir,
Adriano, Adriel, Fábio e Bruno) contra quatro votos pela manutenção, sendo estes vencidos.
Colocado em discussão o Projeto de Lei N9 25/2021 com a emenda 001 já aprovada. Não
havendo Vereadores que quisessem discutir, a Presidente colocou em votação, sendo
aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, sob a proteção de Deus, declarou-se
encerrada a presente reunião, convidando os Senhores Vereadores para a próxima reunião a
realizar-se no dia vinte e um de junho de dois mil e vinte um, às dezoito horas e quinze
minutos.

Janete ross^de olivbirtt
Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Carazinho

/

4aíÍÍÍlwébe

Secretário

4

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP: 995000-000 - Carazinho/RS
CNPJ: 89.965.222/0001-52E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br